



平成30年3月期 第1四半期決算短信[日本基準](連結)

平成29年 7月27日

上場会社名 大丸エナウイン株式会社

上場取引所 東

コード番号 9818

URL <http://www.gas-daimaru.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 古野 晃

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理統轄

(氏名) 青木 尚史

TEL 06-6685-5106

四半期報告書提出予定日 平成29年 8月 10日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,769	5.9	213	16.8	231	16.7	140	11.8
29年3月期第1四半期	3,558	△17.7	183	△43.0	197	△41.0	125	△38.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 158百万円(63.0%) 29年3月期第1四半期 97百万円(△55.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	18.30	ー
29年3月期第1四半期	16.37	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	13,698	10,552	77.0
29年3月期	14,039	10,452	74.4

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 10,552百万円 29年3月期 10,452百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	ー	7.50	ー	7.50	15.00
30年3月期	ー	7.50	ー	7.50	15.00
30年3月期(予想)	7.50	7.50	7.50	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	15,700	3.0	920	12.3	960	10.7	590	2.8	76.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期 1Q	8,046,500株	29年3月期	8,046,500株
30年3月期 1Q	361,225株	29年3月期	361,225株
30年3月期 1Q	7,685,275株	29年3月期 1Q	7,685,275株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による各種政策の効果もあり、景気は緩やかな回復基調が続いています。しかし、アジア新興国における景気の下振れ、海外経済の不確実性等、景気の先行きは予断を許さない状況にあります。

このような状況下におきまして、当社グループの売上高は、3,769百万円と前年同四半期と比べ211百万円(5.9%)の増収となりました。

損益面では、リビング事業及び医療・産業ガス事業における売上増加に伴い、売上総利益は、1,639百万円と前年同四半期と比べ36百万円(2.3%)増加しました。LPガス設備の改善費用が減少したものの、人員の増加による人件費の増加などにより、販管費は前年同四半期と比べわずかに増加しましたが、営業利益は、213百万円と前年同四半期と比べ30百万円(16.8%)の増益となりました。

営業外収益と営業外費用を加減算した経常利益は、231百万円と前年同四半期と比べ33百万円(16.7%)の増益となり、法人税、住民税及び事業税等控除後の親会社株主に帰属する四半期純利益は、140百万円と前年同四半期と比べ14百万円(11.8%)の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① リビング事業

当セグメントにおきましては、LPガスの出荷量が前年同四半期と比べやや減少しましたが、仕入価格に連動した販売単価の上昇による販売の増加により、売上高は、2,682百万円と前年同四半期と比べ157百万円(6.2%)の増収となりました。

② アクア事業

当セグメントにおきましては、前年同四半期と比べユーザー件数が減少し、単位消費量もやや減少したことにより、売上高は、239百万円と前年同四半期と比べ6百万円(2.7%)の減収となりました。

③ 医療・産業ガス事業

当セグメントにおきましては、酸素濃縮器等の在宅医療機器のレンタル、酸素・炭酸・窒素等の医療ガス、産業ガスの販売が好調であり、また、前期に開設した中部事業所、九州事業所の売上が加わり、売上高は、847百万円と前年同四半期と比べ60百万円(7.6%)の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は13,698百万円となり、前連結会計年度末に比べ341百万円の減少となりました。この主な要因は、現金及び預金の減少132百万円、受取手形及び売掛金の減少593百万円及び土地の増加427百万円であります。

負債は3,145百万円となり、前連結会計年度末に比べ441百万円の減少となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の減少447百万円、未払法人税等の減少230百万円、役員退職慰労引当金の減少89百万円及び短期借入金金の増加290百万円であります。

純資産は10,552百万円となり、前連結会計年度末に比べ100百万円の増加となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加82百万円とその他有価証券評価差額金の増加17百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値は平成29年5月11日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,167,496	4,035,155
受取手形及び売掛金	2,723,739	2,129,958
商品及び製品	404,289	406,928
繰延税金資産	74,503	39,148
その他	424,133	396,799
貸倒引当金	△ 15,380	△ 12,195
流動資産合計	7,778,782	6,995,794
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,498,288	1,480,802
機械装置及び運搬具(純額)	486,526	477,475
土地	1,978,345	2,406,125
リース資産(純額)	245,737	243,445
その他(純額)	533,778	586,131
有形固定資産合計	4,742,676	5,193,981
無形固定資産		
のれん	784,694	748,374
その他	40,628	43,762
無形固定資産合計	825,322	792,136
投資その他の資産		
投資有価証券	469,624	494,841
関係会社株式	9,400	9,400
その他	214,944	214,243
貸倒引当金	△ 814	△ 1,954
投資その他の資産合計	693,153	716,529
固定資産合計	6,261,152	6,702,647
資産合計	14,039,934	13,698,441

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,099,130	1,651,457
短期借入金	—	290,000
リース債務	93,549	94,012
未払法人税等	244,912	14,190
役員賞与引当金	31,720	6,000
その他	446,011	473,786
流動負債合計	2,915,324	2,529,446
固定負債		
長期末払金	106,823	104,641
リース債務	170,928	168,195
繰延税金負債	80,997	119,103
役員退職慰労引当金	248,484	159,334
その他	64,871	64,726
固定負債合計	672,105	616,001
負債合計	3,587,429	3,145,448
純資産の部		
株主資本		
資本金	870,500	870,500
資本剰余金	1,185,972	1,185,972
利益剰余金	8,465,933	8,548,922
自己株式	△ 252,346	△ 252,346
株主資本合計	10,270,059	10,353,048
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	182,445	199,945
その他の包括利益累計額合計	182,445	199,945
純資産合計	10,452,505	10,552,993
負債純資産合計	14,039,934	13,698,441

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位 千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
売上高	3,558,531	3,769,591
売上原価	1,955,500	2,129,730
売上総利益	1,603,031	1,639,861
販売費及び一般管理費	1,419,986	1,425,979
営業利益	183,044	213,881
営業外収益		
受取利息	223	60
受取配当金	6,734	7,119
受取賃貸料	4,264	4,304
その他	4,636	7,622
営業外収益合計	15,859	19,106
営業外費用		
支払利息	239	637
売上割引	241	310
不動産賃貸費用	283	270
その他	185	709
営業外費用合計	949	1,927
経常利益	197,954	231,061
特別利益		
固定資産売却益	1,687	2,221
特別利益合計	1,687	2,221
特別損失		
固定資産除売却損	237	52
役員退職功労加算金	—	18,816
特別損失合計	237	18,868
税金等調整前四半期純利益	199,404	214,414
法人税、住民税及び事業税	32,254	7,477
法人税等調整額	41,374	66,309
法人税等合計	73,628	73,786
四半期純利益	125,776	140,628
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	125,776	140,628
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 28,754	17,500
その他の包括利益合計	△ 28,754	17,500
四半期包括利益	97,022	158,128
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	97,022	158,128

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。